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VÁŠ HLAS MÁ VÁHU! 
PREČO ÍSŤ VOLIŤ? 

PREČO BUDE ZA SLOVENSKO 
LEN 15 EUROPOSLANCOV?

EÚ V ČÍSLACH

Aktuálne 9. volebné obdobie Nadchádzajúce 10. volebné obdobie

Veľa ľudí má dojem, že voľby do Európskeho parlamentu sú vzdialeným pojmom, že svojou účasťou 
v nich nič nezmenia. No opak je pravdou. Poslanci v Európskom parlamente prijímajú rozhod-
nutia, ktoré majú efekt na náš každodenný život, aj keď sa nám zdá, že to tak nie je. Prijímajú 
totiž legislatívu, ktorá je záväzná pre všetky členské krajiny EÚ. To znamená, že aj keď dopady 
nevidíme hneď alebo nevieme, kto zmeny presadil, často pochádzajú práve z rozhodovania po-
slancov v Európskom parlamente. Preto je dôležité, aby si ľudia v eurovoľbách zvolili takých 
zástupcov, ktorí budú na úrovni Európskej únie zastávať ich názory a hodnoty. Keď vo-
liť nepôjdu, môže sa pokojne stať, že názory iných poslancov prevalcujú tie ich. Navyše, 
rozhodnutia europoslancov majú vplyv napríklad aj na pracovné miesta, zdravotnú 
starostlivosť, životné prostredie, právny štát či migráciu. Hlas každého jedného 
občana Európskej únie, každého jedného obyvateľa Slovenska je dôležitý. Prísť 
k voľbám je totiž vaše právo, ktorým vyjadrujete váš názor. Spoločne sa tak budeme 
podieľať na tvorbe demokracie v EÚ. Pričom tú nikdy nemôžeme považovať za 
samozrejmosť. 

V skutočnosti to nie je „len“, ale „až“. Európska únia má 448 miliónov oby-
vateľov, z toho Slovensko má 5,4 miliónov, čo je 1,21 percenta. Európsky 
parlament bude mať v nadchádzajúcom volebnom období 720 poslancov 
a z nich 1,21 percenta predstavuje 8,7 poslanca. V skutočnosti ich budeme 
mať 15. Dôvodom je, že Európska únia sa rozhodla zvýhodniť malé štáty 
a napríklad žiadna krajina nemôže mať menej ako šesť poslancov. Váha 
hlasu slovenského voliča bude teda takmer dvojnásobná. 

Vo všeobecnom jazyku, rozdelenie poslaneckých mandátov sa odvíja od počtu obyvateľov 
členských krajín, ako aj od potreby minimálneho zastúpenia európskych občanov z menších 
krajín. V ľudskej reči to znamená, že hoci menšie krajiny majú menej poslancov ako tie väčšie, 
na europoslancov z  väčších krajín pripadá aj väčší počet obyvateľov. Takže rozdelenie je 
pomerne spravodlivé. 

3 sídla: Štrasburg, Brusel, Luxemburg / EP priamo volený občanmi od roku 1979 /
Zastúpených 206 národných politických strán / Aktuálne 7 európskych politických skupín

•	 Počet europoslancov 705
•	 Počet členských štátov 27
•	 Počet slovenských europoslancov 14
•	 Najmladší europoslanec je z Dánska 

24 r., najstarší z Talianska 85 r.

•	 Voliť sa bude 720 europoslancov
•	 Budeme voliť 15 europoslancov za Slovensko
•	 Zhodne ich budú mať Fínsko a Dánsko
•	 Najviac poslancov bude mať Nemecko 96 a najmenej Malta 6
•	 Krajina EÚ môže mať najviac 96 a najmenej 6 europoslancov

zdroj: www.europarl.europa.eu



líder kandidátky strany 
Sloboda a Solidarita

RICHARD 
SULÍK

Europarlament je obrovský, má 705 poslancov, v nadchádzajúcom 
volebnom období sa toto číslo dokonca zvýši na 720. Koalície sa ro-

bia krížom cez všetky krajiny, frakcie sa menia, do niektorých vecí 
vstupuje Európska komisia, do iných Rada Európy, do ďalších 

všetci a do niektorých iba samotný Európsky parlament. Pre-
to, úplne úprimne, nie je možné sľúbiť voličom, že ak nás 

zvolia, presadíme toto a toto. Ak vám toto niekto sľubu-
je, dávajte si pozor, lebo nehovorí pravdu.

Ako býva u nás zvykom, opäť sme sa zamerali na po-
ctivý a detailný program. V tomto totiž vidíme veľký 
zmysel. Aby ste presne v jednotlivých témach vede-
li, ako budeme hlasovať, ako sa zachováme v kon- 
krétnych situáciách a aký bude náš postoj. A aby 
ste nikdy nemuseli ľutovať, že ste nevolili inak. Pre-
tože len kvalitný program vám presne ukáže, čo 
od nás môžete čakať. Je jasnou a silnou orientá- 
ciou.  A ako už dávno viete, my slovo držíme.

SLOVENSKO NA 
PRVOM MIESTE

20
8. JÚNA VOLÍM



Zákaz spaľovákov 
ide proti zdravému 

rozumu
Bez jadra to 
nepôjde
V budúcich desaťročiach bude spotre-
ba elektrickej energie masívne rásť. 
Pribudnú tepelné čerpadlá v domoch, 
elektromobily na cestách a elektro-
pece v železiarňach. Zároveň chce EÚ 
výrazne znižovať CO2 emisie. Kon-
krétne o 55 percent do roku 2030, 
oproti roku 1990.
 
Jediným riešením je bezpečná ener- 
gia z jadrových elektrární. Len pre 
porovnanie: pri výrobe jednej kilo-
watthodiny (kWh) produkuje jadrová 
elektráreň 12 gramov CO2, zatiaľ čo 
uhoľná elektráreň produkuje až 820 
gramov CO2, teda 68 krát (!) viac.
 
Preto je logické, že SaS výrazne prispe-
la k odstaveniu poslednej uhoľnej 
elektrárne (Nováky k 31.12.23) a tiež 
k spusteniu 3. bloku v Mochovciach. 
Zároveň je nepochopiteľné, že Nem-
ci spravili presný opak – odstavili 14 
funkčných jadrových elektrární a spu- 
stili elektrárne uhoľné.
 
V každom prípade, SaS jednoznačne 
podporuje bezpečnú energiu z jadra 
a budeme v tom pokračovať. Podľa 
hodnotenia nezávislého portálu EU 
Matrix práve SaS podporila jadrovú 
energiu svojím hlasovaním v EP naj- 
viac, zatiaľ čo naši kolegovia z PS naj- 
menej.

Spaľovacie motory sa dostali vlani 
vďaka SaS do centra pozornosti slov-
enskej verejnosti. Na pôde parlamen-
tu sa nám najskôr podarilo presadiť 
uznesenie, aby Slovensko nesúhlasilo 
s návrhom nariadenia EÚ zameraným 
jednostranne na elektromobilitu, 
ktoré nepočítalo s inými alternatívami. 
Neskôr poslanci schválili naše uznese-
nie, aby vláda na pôde EÚ presadzova-
la aj iné možnosti. Práve to je v záujme 
slovenských, ale aj európskych motor-
istov.

„Prečo považujeme za správne neu-
kázať prstom len na jednu technoló-
giu a vopred neoznačiť elektrické 
vozidlá za víťaza? Jednoducho pre-
to, že len tak skutočne podporíme 
inovácie, budeme rešpektovať výber 
spotrebiteľov a umožníme bezprob-
lémovejší prechod na udržateľné do-
pravné riešenia,“ vysvetlil kandidát 
do Európskeho parlamentu za stranu 
Sloboda a Solidarita Ján Oravec. 

V europarlamente bude strana SaS 
jednoznačne presadzovať skutočnú 
podporu inovácií. „Zákaz spaľovacích 

motorov by bol v histórii civilizácie 
zrejme prvý prípad, keď by sa in-
ovácia presadila aj zákazom existu-
júcich riešení. Tie sa však presadia 
len vtedy, keď môžu firmy a pod-
nikatelia hľadať rôzne cesty k naj- 
lepším riešeniam,“ uviedol J. Oravec. 

Okrem toho nám záleží na možnosti 
voľby pre spotrebiteľov. Ak nebudeme 
podľa neho spotrebiteľom a jedno- 
tlivým odvetviam reguláciami pred-
pisovať, čo majú robiť, umožní im to 
vybrať si technológie, ktoré najlepšie 
vyhovujú ich špecifickým potrebám. 

Rovnako znížime riziko negatívnych 
dôsledkov spojených s príliš rýchlym 
prechodom len na elektromobilitu. 
„Ten si totiž vyžaduje výrazné zmeny 
v infraštruktúre či v dodávateľs- 
kých reťazcoch, dôsledkom čoho 
môže byť aj nedostatok surovín 
či zvýšené ceny,“ povedal kandidát 
Ján Oravec s tým, že silou rozumu a 
presvedčivými argumentami sme pri-
pravení budovať silné väčšiny k naj-
dôležitejším témam pre budúcnosť 
EÚ. Ján Oravec

Karol Galek

Karol 
Galek

Ján 
Oravec



Týka sa to aj vás
Dôsledky prílišnej regulácie sú všade 
okolo nás. Od nedostatku zdravotných 
sestier po obmedzenú dostupnosť lie-
kov. Roky som svedkom toho, ako tieto 
problémy ovplyvňujú naše každoden-
né životy a zdravie.

Inovácia a dostupnosť liekov

Oficiálnym cieľom Európskej komisie 
je zlepšiť dostupnosť  liekov, ale ich ná- 
vrhy majú presne opačný účinok. Skrá- 
tenie patentovej ochrany pre inovač- 
né aktivity totiž odradí investície do 
výskumu a vývoja nových liekov. Vý- 
sledkom bude nedostatok liečiv a zhor- 
šenie zdravotnej starostlivosti v ce- 
lej Európe. Farmafirmy radšej upred- 
nostnia americký alebo ázíjský trh  
s benevolentnejšími pravidlami. 

Nedostatok zdravotných sestier

Porovnajme si požiadavky na vzdela- 
nie a prax sestier napríklad s lekármi. 
Kým sestra musí absolvovať 4600 
hodín praxe za 3 roky štúdia, lekár 
5475, ale za 6 rokov. Sestra tak musí 
ročne absolvovať cez 1500 hodín, le-
károvi stačí niečo cez 900. Navyše, na- 
priek náročnému vzdelávaniu ses-
try nemajú možnosť robiť oficiálne 
výkony, na ktoré majú vzdelanie a aj 
ich v praxi reálne robia. Zaplatené 
to však má lekár. Tieto nespravodli- 
vosti vedú k nedostatku pracovnej 
sily v zdravotníctve. Chcem presa- 
dzovať skrátenie dĺžky štúdia, revíziu 
požiadaviek na prax a modernizáciu 
vzdelávacích programov a kompeten- 
cií pre sestry. 

Skutočná podpora pre ženy

Nie cez kvóty, ktoré posúvajú ženy 

na úroveň invalidov, ale cez prak-
tické opatrenia, ktoré uľahčia život 
ženám v každodennom živote. To zna- 
mená zabezpečiť pomoc so staros- 
tlivosťou o deti, dostatok miest  
v škôlkach, prístup k modernej an- 
tikoncepcii a možnosť interrupcie 
medikamentóznou formou pod do-
hľadom lekára. Nie je možné, aby 
sme riskovali zdravie a životy žien a po- 
sielali ich pod skalpel a do anestézy  
v situáciách, ktoré vo vyspelom svete 
rieši tabletka.

V. Marcinková: 
Deti v nemocniciach
sú moja priorita
Vedeli ste o tom, že dnes už existu-
jú detailné štúdie o tom, že ak je pri 
pacientovi v chorobe blízka osoba, 
pacient sa zotavuje rýchlejšie, lepšie 
zvláda bolesti a ak je hospitalizovaný, 
v priemere opustí nemocnicu skôr, 
ako keby bol v nemocnici osamotený? 
Nižšia potreba tlmenia bolestí liek-
mi, rýchlejšia rekonvalescencia, skorší 
odchod z nemocnice sú benefitmi 
nielen pre pacienta, ale aj pre zdravot-
nícky systém, ktorému šetria finančné 
zdroje. Navyše sprievod pacienta vý-
razne odbremeňuje zdravotnícky 
personál.

Nehovoriac o emocionálnych a psy-
chologických dopadoch na pacienta, 
keď ho v chorobe a v cudzom prostre- 
dí namiesto osamelosti môže držať 
za ruku najbližší človek. Ak je takým-
to pacientom dieťa, je to hlavný pred-
poklad, aby sa mohlo aj po pobyte  
v nemocnici naďalej emočne rozvíjať 

bez tráum a stresu. Niečo také samo- 
zrejmé, ako prítomnosť rodiča pri 
detskom pacientovi, však ani dnes nie 
je samozrejmosťou pre všetky deti na 
Slovensku. 

V mnohých krajinách Európy majú 
právo mať pri sebe blízku osobu aj 
dospelí pacienti. U nás to nie je samo- 
zrejmé ani pre tých najcitlivejších - 
deti. Dôvodom je okrem iného aj to, 
že v našich zákonoch zmienka o práve 
detského pacienta na sprievod stále 
chýba. Zmeniť to chcela poslankyňa 
parlamentu za SaS Vladimíra Mar-
cinková, no jej snahu odmietli strany 
Hlas, Smer a SNS. “Hovoria si sociál-
na demokracia, vraj myslia na rodiny 
a ich potreby, ale takú samozrejmú 
vec, aby mohol dieťa v nemocnici 
držať rodič za ruku a byť pri ňom, to 
nepodporia,” kritizovala Marcinková, 
ktorá na podporu tejto novely inicio-
vala aj petíciu, ktorú podpísalo vyše 
65-tisíc ľudí. Marcinková ukazuje na 
susedné Česko, kde má nielen každé 
dieťa právo na prítomnosť blízkej 
osoby v nemocnici, ale dokonca aj 
dospelý človek. “Je to štandard všade 
vo svete, len u nás sa tvárime, že sa 
to nedá. Nežiadam nič iné než to, 
aby sme každému rodičovi prisunuli 
k jeho dieťaťu v nemocnici stoličku 
a nenechali tam dieťa v strachu z cu- 
dzieho prostredia a bolesti z cho- 
roby samo. Je to dôležité pre psy-
chické zdravie a fyzické zotavo-
vanie maloletého pacienta. A ak 
nie je ochota pohnúť s touto témou  
z úrovne parlamentu a ministers- 
tva, musíme sa pokúsiť pohnúť s ňou 
zhora, z úrovne EÚ. O to sa budem 
usilovať,” dodáva.

Za Marcinkovej odhodlanie hovoria 
jej doterajšie úspechy. Pre rodiny 
už vybojovala právo na sprievod 
pri pôrode, dvojtýždňové voľno po 
pôrode pre otcov predčasne naro-
dených detí, materskú pre absol-
ventky škôl či financovanie firem-
ných škôlok.

Janka Bittó Cigániková

Janka 
Bittó Cigániková

Vladimíra
 Marcinková



Richard
Sulík

Eugen
Jurzyca

Mohol by toho veľa nasľubovať a mno-
hí by mu určite uverili. Ale Richard Sulík 
radšej povie veci tak, ako naozaj sú. Že 
pečené holuby neexistujú. Že mať per-
fektne vypracovaný program je základ. 
Že pristupovať k problémom rozváž-
ne a so zdravým rozumom je tá ťažšia 
cesta, ale žiadna iná k riešeniu nevedie. 
Donedávna predseda SaS, dnes kandidát 
do europarlamentu, kde má v pláne zopa-
kovať, čo sa mu už raz podarilo – zodpo-
vedne zastupovať Slovensko.

Ekonóm s grafmi v rukáve, ktorý do- 
bre pozná cestu k vyššej životnej úrovni. 
Vedie cez údolia nízkych dlhov a vrcholky 
vysokého hospodárskeho rastu. Uvedo-
muje si totiž, že vyšší hospodársky rast je 
lepší nielen pre vyššie mzdy, ale aj pre 
lepšie zdravotníctvo, školstvo, životné 
prostredie či obranu. Jeho kompas? Roz-
hodovanie na základe dát a objektívnych  
a kvalitných analýz, lebo inak to nejde. 
Takého ekonóma by Slovensko na palube 
europarlamentu rozhodne malo mať.

56 rokov / VŠ vzdelanie
Poslanec NR SR

Bratislava
richard@sulik.sk

66 rokov / VŠ vzdelanie
Poslanec EP

Bratislava
jurzycaeugen@gmail.com
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Janka
Bittó Cigániková

Vladimíra
Marcinková

Nechce, aby za ňu hovorili sľuby. Oveľa 
viac o nej povedia výsledky jej práce, na-
príklad právo rodičiek na sprievod pri 
pôrode, dorovnanie materskej u voja-
čiek, hasičiek a záchranárok, zvýšenie 
ochrany obetí sexuálneho násilia, ma-
terská pre absolventky či podpora fi- 
nancovania firemných škôlok. Viedla 
výbor NR SR pre EÚ záležitosti. Za svoju 
prácu v ňom získala prestížne ocenenie 
Mladý líder Európy 2024.

Chodiaca úprimnosť, ktorú vie neprávosť 
najprv rozplakať a potom ju motivovať. Je 
top odborníčka na zdravotnícku pro- 
blematiku. Vždy, keď dostala od života 
príležitosť, snažila sa ju využiť v pros-
pech spoločnosti. Politiku využíva na to, 
aby zlepšila život žien, bojuje za ich práva. 
Verí tomu, čo robí a hovorí, a tak vyhrala 
pre slovenské ženy už množstvo zápa-
sov. Janka je naša najsilnejšia zbraň proti 
všetkým, ktorí by chceli ženám nariaďo-
vať, čo majú robiť so svojím telom.

32 rokov / VŠ vzdelanie
Poslankyňa NR SR

Spišský Hrhov (okres LE)
vladimira.marcinko@gmail.com
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40 rokov / VŠ vzdelanie

Poslankyňa NR SR
Bratislava

janka@ciganikova.sk
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10 ROKOV SAS V EÚ
Sulík a Jurzyca

strana 8

Richard Sulík bol europoslan-
com od roku 2014 do roku 2019. 
Existujú europoslanci, o ktorých 
päť rokov nie je počuť. Potom 
sú takí, akým bol aj Richard 
Sulík či aktuálne náš europosla- 
nec Eugen Jurzyca, ktorí ich man-
dát berú ako službu občanom 
Slovenska a  z európskej úrovne 
prenášajú prospešné riešenia aj 
na tú národnú. 

Počas jeho volebného obdobia bol 
mimoriadne aktívnym poslancom, 
čo dokazujú jeho výsledky. Nech-
cel byť v  europarlamente len šta- 
tistom, práve naopak, dbal o to, aby 
mal výkon jeho mandátu význam. 

Jednou z  jeho hlavných aktivít 
bol boj proti korupcii v eurofon- 
doch. Spolu upozornil OLAF na 20 
prípadov možného zneužitia pro- 
striedkov EÚ. Okrem pravidel- 
ných hlasovaní vždy aktívne rea- 
goval na každý podnet od obča- 
nov. Týkali sa zlyhania sloven- 
ských štátnych orgánov, výkla- 
du práva EÚ, porušenia práv-
nych predpisov únie zo strany 

Slovenska či možnosti financova- 
nia projektov z eurofondov. Okrem 
toho presadzoval slovenské zá-
ujmy v  EP, venoval sa podvodom 
s  agrodotáciami, kvalitným potra- 
vinám pre všetkých aj boju za život-
né prostredie a nižšie ceny energií. 

K  problémom treba pristupovať 
rozvážne a so zdravým rozumom, 
iná cesta neexistuje. Kandiduje, 
aby zopakoval, čo sa mu už raz 
podarilo – zodpovedne zastupo- 
vať Slovensko. 

Eugen Jurzyca je tiež príkladom 
europoslanca, ktorý nie je len do 
počtu. Pravidelne upozorňo- 
val na negatívne dôsledky uvoľ- 
nenej menovej politiky Európ- 
skej centrálnej banky a presadzo- 
val jej sprísnenie. Banka tak  
v roku 2022 napokon urobila a rast 
cien sa takmer zastavil. 

Rovnako presadzoval, aby sa 
investície do jadra považovali 
za udržateľné tak, ako je to pri 
investíciách do energie vyro-
benej z obnoviteľných zdrojov. 

V júli 2022 bolo jadro uznané za 
udržateľný zdroj energií.

Počas celého pôsobenia v EP voli- 
čom transparentne a zrozumiteľne 
vysvetľoval dôvody jeho hlasova- 
ní. Za celý čas zverejnil takmer 
2 000 zdôvodnení, čo je najviac 
spomedzi všetkých 705 europo-
slancov. Medzi jeho aktivity patrilo 
aj presadzovanie výberu najefek-
tívnejších projektov na znižovanie 
emisií skleníkových plynov. Výber 
projektov podľa tohto mechaniz- 
mu bol zakomponovaný aj do slo- 
venského Plánu obnovy. Vyrokoval 
aj finálne znenie Nariadenia o in-
vestičnom Crowdfundingu, kto- 
rého cieľom je zjednodušiť pod-
nikanie v tejto oblasti. Napokon 
pred dvoma rokmi navrhoval efek-
tívnejšiu formu protiruských sank-
cií - clá namiesto kvót - čo si Eu-
rópska komisia osvojila. 

Svoju prácu berie mimoriadne 
zodpovedne a  vie, že pomáhať 
slovenským občanom je jeho po-
slaním.  

NAŠE PÔSOBENIE V ČÍSLACH
RICHARD SULÍK (2014-2019) EUGEN JURZYCA (2019-2024)

•	 190 písomných otázok
•	 3 návrhy uznesení / 3 písomné vyhlásenia
•	 5 otázok na Európsku centrálnu banku
•	 4 otázky na ústne zodpovedanie Komisiou  

v rámci plenárneho zhromaždenia
•	 3 podania priamo Komisii, konkrétne euroko- 

misárovi pre rozpočet G. Oettingerovi
•	 1264 pozmeňujúcich návrhov k legislatívnym 

a nelegislatívnym návrhom
•	 104-krát som vystúpil v pléne Európskeho 

parlamentu
•	 22-krát som prispel k vytvoreniu legislatív- 

nych návrhov ako člen výboru pre vnútorný 
trh a ochranu spotrebiteľa

•	 84 otázok na písomné zodpovedanie
•	 184 návrhov uznesení
•	 3 písomné otázky na ECB
•	 4 otázky na ústne zodpovedanie Komisiou  

v rámci plenárneho zhromaždenia
•	 2550 pozmeňujúcich návrhov k legislatívnym 

a nelegislatívnym návrhom
•	 120-krát som vystúpil v pléne Európskeho 

parlamentu
•	 61-krát som prispel k tvorbe návrhov vo výbo- 

re pre vnútorný trh a ochranu spotrebiteľa a vý- 
bore pre hospodárske a menové záležitosti

•	 1792-krát som vysvetlil moje hlasovanie
•	 99,8% účasť na plenárnych hlasovaniach



NÁJDI 10 ROZDIELOV      
SAS vs PS
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Toto je zopár príkladov na ukážku, kde môžete vidieť rozdielne 
postoje SaS a PS.

d
1. Námietka proti označeniu energie z jadra a zemného plynu 
za čistý (resp. udržateľný) zdroj energie.

Námietka, ktorej cieľom bolo vyradiť jadrovú energiu z čistých 
zdrojov energie, bola odmietnutá. Europoslanci za PS hlasovali 
za odmietnutie jadra. SaS hlasovala v prospech jadrovej ener- 
gie počas 5-ročného mandátu v EP najviac zo všetkých slo-
venských strán, kým PS najmenej zo všetkých slovenských 
strán.

2. Dotovanie výroby čipov

Návrh prešiel. SaS hlasovala proti, PS za. Dotovanie výroby či-
pov má urobiť EÚ odolnejšou. Takýto typ priemyselnej politiky 
nebol historicky efektívny, obávame sa, že neprinesie výsledky 
ani teraz. Ak by sme to s odolnosťou Únie mysleli úprimne, mer-
ali by sme, čo ľuďom dotácie 3,3 miliardy eur na výrobu čipov 
prinesú. Návrh ale meria úspech fondu takými ukazovateľmi, ako 
je počet obdarených firiem. Môže sa tak stať, že projekt bude 
úspešný, aj keď odolnosť sa nezvýši. Návrh okrem iného reagoval 
aj na nedostatok čipov na trhu. Skôr, ako mohla mať táto iniciatí-
va reálny dopad, ukázalo sa, že čipov je na trhu znova dostatok.

3. Návrh na uvoľnenie pol miliardy eur na projekt budovania 
udržateľnej a inkluzívnej budúcnosti

Návrh prešiel. SaS hlasovala proti, europoslanci PS za. Pred-
kladatelia v nelegislatívnej správe navrhovali uvoľniť pol miliardy 
eur na projekt, ktorého cieľ je takýto: “Nový Európsky Bauhaus je 
iniciatíva, ktorá nás vyzýva, aby sme si spoločne predstavili a bu- 
dovali udržateľnú a inkluzívnu budúcnosť, ktorá bude krásna 
na pohľad, pre dušu aj ducha.” Bez merateľných ukazovateľov. 
Naplnenie uvedeného cieľa sa bude ozaj ťažko manažovať, keď 
nevieme ustrážiť efektívnosť ani pri dotovaní poľnohospodárstva 
či kohézii.

4. Zákaz spaľovacích motorov 

Návrh prešiel. Poslanci EP za PS hlasovali za zákaz. Zámer revi-
dovať zákaz spaľovacích motorov komunikuje aj najväčšia frakcia 
EPP. SaS bola proti, keďže zákaz spaľovacích motorov prispieva  
k znižovaniu skleníkových plynov extrémne draho v porovnaní 
s inými riešeniami. Teda znižuje šance na úspešný boj proti kli-
matickej zmene. Ekonomicky, sociálne aj politicky.

5. Odporúčanie EP na zrušenie práva veta na Rade

Návrh prešiel veľmi tesnou väčšinou. SaS bola proti, poslanci za 
PS hlasovali za. Parlament týmto nelegislatívnym materiálom 
požaduje zmenu zmlúv, po ktorej by Bruselu pribudli právomoci 
v deviatich nových oblastiach, ktoré dnes spravujú členské štáty. 
Zároveň by sa prešlo na väčšinové hlasovanie vo vyše 30-tich 
oblastiach hlasovania, pri ktorých je dnes potrebný súhlas vlád 
členských krajín. Reakcie na pandémiu aj vojnu na Ukrajine uka-
zujú, že EÚ je schopná vykonávať a efektívne realizovať zásadné 
politiky aj v rámci platnej zmluvy.

6. Pokračovanie uvoľneného obchodu s Ukrajinou

Návrh prešiel. SaS hlasovala za, europoslanci za PS návrh 

nepodporili. Sme za predĺženie voľného obchodu s Ukraji-
nou. Je výhodný pre Ukrajinu, Európsku úniu aj Slovensko.  
To, čo u nás získajú spotrebitelia vo forme nižších cien, napríklad 
potravín, je viac než to, čo stratia niektorí naši producenti v dô- 
sledku zahraničnej konkurencie.

7. Povinné kvóty pre nelegálnych migrantov

SaS hlasovala opakovane proti, PS sa zdržalo. Nariadenie sa 
začína rozdelením 30 000 migrantov v EÚ, čo môže EÚ každý rok 
zvýšiť bez hornej hranice. Teda namiesto 250 migrantov ročne 
pre Slovensko by mohlo ísť aj o 8 000 ročne (resp. namiesto 5 
miliónov EUR 165 miliónov eur). Migranti nebudú mať podľa 
návrhu povolené cestovať po EÚ, t.j. pri kríze teda zase hrozia 
kontroly na hraniciach. Podporujeme solidaritu, ale chýba nám 
horný limit, aby sa nestalo, že budeme platiť stovky miliónov eur.

8. Smernica o energii z obnoviteľných zdrojov

Smernica sprísni cieľ pre podiel elektrickej energie vyrobenej  
z obnoviteľných zdrojov v EÚ na 42,5 percent do roku 2030. 
Zákazy a príkazy sú pritom len neefektívnymi metódami znižova-
nia produkcie uhlíka. Smernica vôbec nespĺňa účel. Tak, ako je to 
navrhnuté, môže dochádzať k dotovaniu nových energetických 
zdrojov, výstavbou ktorých sa žiadne emisie neušetria, len sa za-
dotuje výmena jedného nízkoemisného zdroja elektrickej ener-
gie za iný. Občan si tak nepripláca za znižovanie emisií, ale len 
za výmenu jedného nízkoemisného zdroja elektrickej energie za 
druhý. SaS hlasovala proti, PS za. 

9. Mechanizmus kompenzácie uhlíka na hraniciach (CBAM)

Cieľom je vyrovnať emisné náklady importérov z tretích krajín 
do EÚ s nákladmi na emisné povolenky, ktoré platia domáci pro-
ducenti v rámci systému EU ETS. Deklarovaným cieľom je ob-
medzenie „úniku uhlíka“ a podpora globálneho znižovania emisií. 
Princíp, že znečisťovateľ platí, by sa mal vzťahovať na domácich 
aj na zahraničných výrobcov. Problém je, že návrh zavedie clá na 
jednotlivé typy výrobkov a nie na konkrétne krajiny, ktoré nereš-
pektujú ekologické dohody. Návrh tak chráni skôr domácich pro-
ducentov pred zahraničnou konkurenciou než životné prostredie 
pred jeho znečistením. Boli sme proti, PS za. 

10. Stratégia „Z farmy na stôl“

SaS hlasovala proti stratégii, PS bolo za. Cieľom stratégie je 
znížiť negatívny dopad poľnohospodárstva na životné prostredie, 
ale opäť sa to navrhuje tak, ako sa to nemá robiť - za akúkoľvek 
cenu bez ohľadu na náklady. Do roku 2030 sa má totiž znížiť 
používanie chemických pesticídov o 50 percent, zmeniť 25 per-
cent poľnohospodárskej pôdy EÚ na organické farmy a navrátiť 
aspoň 10 percent poľnohospodárskych plôch späť do kategórie 
vysokorozmanitých krajinných plôch. Následkom stratégie má 
však klesnúť produkcia potravín v EÚ o 12 percent a ceny po-
travín podľa interného vedeckého útvaru Komisie o takmer 20 
percent. Zákazy a príkazy sú neefektívnym spôsobom, ako dosa-
hovať cieľ znižovania znečistenia životného prostredia.



Volebný program v kockelMy sme EÚ

Slovensko je Európska únia, ktorej sme integrálnou 
súčasťou a na tom nesmieme nič meniť. Mesiac pred 
voľbami do Európskeho parlamentu si budeme pri-
pomínať 20. výročie vstupu Slovenska do EÚ. Naše 
členstvo v EÚ je mimoriadne úspešným príbehom. 
Strana Sloboda a Solidarita a všetci jej kandidáti 
do Európskeho parlamentu sú pripravení prispieť 
k tomu, aby tento úspešný príbeh pokračoval aj 
naďalej. Predkladáme ucelenú víziu o tom, akým 
smerom by sa mala EÚ uberať, aby bola pre Slovens-
ko stabilnou civilizačnou kotvou, ktorú v dnešnom 
nestabilnom svete potrebujeme.

Právo veta je dôležité

Každý štát alebo medzinárodná organizácia má ten- 
dencie zväčšovať sa a žiadať o širšie kompetencie 
alebo o navýšenie vlastného rozpočtu. Aj preto je 
zachovanie práva veta kľúčové pre jednotlivé národ-
né záujmy. Životným záujmom Slovenska je kon- 
kurencieschopnosť, ktorá môže byť ohrozená naprí-
klad v prípade harmonizácie daní. 

Bezpečná Európa

Vojna na Ukrajine bola tvrdým budíčkom pre všetky 
krajiny Európy. Krajiny Európy si neplnili svoje záväz-
ky voči NATO, a to vynakladať 2 percentá výdavkov 
na obranu. Štát nemá žiadnu dôležitejšiu funkciu 
ako obranu života a majetku vlastných občanov. 
SaS považuje 2 percentá výdavkov na obranu za vý-
davkové minimum. 

Dlh nie je riešenie, ale problém

Tempo zadlžovania európskych štátov bolo neprim-
erané už pred vypuknutím pandémie, no tá tempo 
zadlžovania jednotlivých európskych štátov ešte 
zrýchlila. Navyše sme ako EÚ prijali nové spoločné 
dlhy vo forme Next Generation Europe. SaS je pres-
vedčená, že vytvorenie eurofondov pod názvom 
„Plán obnovy“ má ostať jednorazovým krokom. Už 
dnes však vidíme tendencie ľavicovo-etatistických 
politikov, ktorí sa snažia presadiť, aby bol spoločný 
dlh trvalý a nie dočasný. 

EÚ ako relevantný globálny hráč

Európska únia musí byť globálnym relevantným 
hráčom na trhu, nie skanzenom, ktorým sa pod vply- 
vom regulácií stáva. Tento trend sa dá zvrátiť, ak 
EÚ upustí od iniciatív, ktoré nemá šancu globálne 
presadiť. Cestou k tomu, aby sa EÚ stala globálnym 
lídrom, je viac trhu a menej regulácií.

Odmietame ilegálnu imigráciu

Základnou úlohou štátu je schopnosť zabezpečiť 
hranice proti ilegálnej imigrácii. Pod vplyvom viace- 
rých paralelne bežiacich kríz sa zväčšuje tlak na efek-
tívnu ochranu schengenského priestoru. SaS si riziká 
ilegálnej imigrácie uvedomuje, preto podporíme ini-
ciatívy, ktoré zvýšia ochranu schengenských hraníc. 
Zároveň požadujeme zriadenie azylových centier na 
území tretích krajín mimo EÚ. SaS si však uvedomu-
je, že legálna imigrácia kvalifikovaných pracovníkov 
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je aj kvôli starnúcej populácii Európskej únie potreb-
ná, no podľa transparentných a vopred stanovených 
kritérií.

Energeticky bezpečná EÚ a jadro 
na prvom mieste

Vojna na Ukrajine odhalila v plnej nahote ener-
getickú závislosť Európy od externých dodávateľov, 
osobitne z Ruska. SaS bude podporovať efektívne 
zvyšovanie energetickej bezpečnosti EÚ. Priori-
tou musia byť opatrenia, ktoré nám pomôžu zvýšiť 
cenovú dostupnosť, bezpečnosť a udržateľnosť. 
Jadrová energia všetky tieto parametre spĺňa. Od-
klon od jadrovej energie považuje SaS za zásadnú 
chybu, ktorou si EÚ strieľa do vlastného kolena. SaS 
rovnako podporuje využívanie obnoviteľných zdro-
jov energie všade tam, kde je to vhodné, rozumné  
a dáva ekonomický zmysel.

Zelenšia, nie červenšia Európa

Pri opatreniach na zníženie emisií skleníkových ply-
nov sú často uprednostňované riešenia, ktoré sú 
neefektívne a drahé. SaS bude preto požadovať, aby 
sa pri riešení klimatickej zmeny korektne vyčíslili 
náklady a prínosy jednotlivých politík. Snahou EÚ 
je dosiahnutie klimatickej neutrality do roku 2050. 
Výsledkom však nie je zlepšenie klímy, ale dlhodo-
bo nízky hospodársky rast a klesajúca konkuren-
cieschopnosť Európy. SaS bude podporovať pre-
hodnotenie už schválených alebo pripravovaných 

legislatívnych návrhov týkajúcich sa Green dealu  
s cieľom zabrániť ďalšiemu poklesu konkurencie-
schopnosti a životnej úrovne obyvateľov EÚ.

Sociálna Európa

Funkčnú sociálnu politiku podporujeme a považu-
jeme ju za garanciu kvality života, ktorú má EÚ v 
porovnaní so svetom vysokú. Kľúčové však je, aby 
sa neotvárali nožnice medzi tvorbou bohatstva 
(produktivitou) a jeho prerozdeľovaním prostred-
níctvom nástrojov sociálnej politiky. V oblasti min-
imálnej mzdy bude SaS dôsledne presadzovať právo 
ich nastavenia tak, aby nepoškodzovali ekonomický 
rast a neznemožňovali časti ľudí na Slovensku 
zamestnať sa.

Európa osobných slobôd

Európska únia vznikla aj preto, aby svojim 
občanom zabezpečila voľný pohyb tovarov, 
kapitálu, služieb a osôb. Vďaka vnútornému 
európskemu trhu má každý občan právo žiť, 
pracovať, študovať a podnikať v ktoromkoľvek 
členskom štáte EÚ.

Sloboda jednotlivca je pre SaS posvätná. Počas 
budúceho volebného obdobia podporíme všet-
ky iniciatívy, ktoré osobné slobody rozšíria a na-
opak, postavíme sa proti iniciatívam, ktoré nám 
z osobných slobôd uberajú.
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KANDIDÁTISimona Čerevková / 36 r.Karol Galek / 44 r.

energetika právny štát

kvalita produktov

EÚ pre mladých životné prostredie

obnoviteľné zdroje

podpora talentov

bezpečnosť potravinárstvo

podnikanie rozvoj regiónov

Slavomíra 
Henčeková / 33 r.Ján Oravec / 59 r.

Juraj Krúpa / 46 r. Miroslav Žiak / 35 r.

Ľudovít Paulis / 43 r.

Katarína Surmíková 
Tatranská / 49 r.

Ladislav Kuna / 25 r.

Jana Somorovská / 50 r.

Radka Wagingerová / 24 r.
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1514

11 12

13

10

765

9

8

S rozumom po Slovenskur

r

V každom 
meste 

budeme od

14:00

B

www.sas.sk

Objednávateľ: Sloboda a Solidarita, Priemyselná 8, 821 09 Bratislava, IČO: 42139333 / Dodávateľ: Polygrafické centrum, s.r.o., Palisády 33, 811 06 Bratislava, IČO: 43801111


